et propere inde sibi necessario esset discendendum ad quaedam Regis
praestanda cum Caesare (id quod res erat) adiiciens, folium depromp-

317 cum sup. || 319 reversi p. coir. || 328 vero del. quin vero

48 P. Sailly erronée scripsit Temes pro Maros (Mures) ; cf. ер. Patris Posse-
vino diei 6 martii 1583 Albae luliae ad Stephanum regem datam; supra, doc.

165 § 6 et adn. 25.
47 Kenyérmezo; cf. ib. adn. 26.
48 Sibiu, (Nagyszeben, Hermannstadt).
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sit in quo earum capita rerum descripserat quae ab iis doceri cupiebat. 335
Eae vero eraiit de variis Transylvaniae rebus ad antiquitatem et ad
historias noscendas 49 in quibus illi scriptis etiam quibusdam commen-
tariis sese exercuerant. Hie etiam, Pater admodum Reverende, me
fateor altius multiiormem illam Dei sapientiam gustasse qua vel per
ipsam historiarum et cosmographiae litterarumque graecarum cogni- 340
tionem Christum eo invehere possumus unde fuit expulsus. Nam cum
quidam ex iis Patrem erudite ilia quaerentem audissent et vero co-
gnovissent a Cancellario euro a Pontifice Maximo ad Poloniae Regem
missum, reverentissime salutatum, plura capite semper aperto (quam-
quam id Pater renuebat) docuerunt excusso iam metu quern concepe- 345
rant ne ad tollendum eorum locum et gentem magna aliqua cum po-
testate venisset80.

19. Deinde cum Patri fingenti (ac quidem simul verum quoque
dicenti) se longius ire, unus eorum pseudopastorum dixisset: Utinam

quemadmodum componere curas inter principes pacem, dissidia 350

quoque inter nos de religione tollere posses, animadverti divitias

omnipotentiae Dei quae illos in id propositum deduxerat, cum ta
rnen ab eo cautissime Pater abstineret. Feceram autem ipse sacrum

quod plures ante annos ea in civitate nunquam fuerat oblatum,

Patrique ita interdum volenti eucharistiam uti et Rectori claudio- 355
politani collegii porrexeram civitatemque illam Deo commendavera-
mus, cum ex eo cubiculo amotum tremendo sacrificio satanam minus
virium ad obsistendum veritati habere intelleximus. Itaque Pater:
Haec certe — inquit — mains temporis spatium quam mihi nunc
concessum est, requirerent. Sed illud maximum esset compendium 360
si post expressum Dei verbum priorum illorum saeculorum quae vi-
cina fuerant apostolis, patrum explanatio D. Scripturae [I64r]ardor-
que ipse antiquus ecclesiae sincere proponeretur. Pietas enim et doc
trina, cognitio quoque verae ecclesiae atque miracula iis non defuere

quos et vos interdum honorifice appellatis. At sublatis iis cum nescio 365
qui herí enati propoaantur, qui varias in sectas dissecti tot dissidia
peperere, qui fieri potest ut dissidentium caussa manente dissidia ip-
sa tollantur. Turn illi ne hiscere quidem sed taciti admiran ас Patrem
sive ficte seu veré laudare qui cum conversus ad consulem qui aderat,

348 Patri sup. m. Pass. || 349 unus ... pseudopastorum sup. m. Pass.

|| 365 cum sup., prius quis, del. qui || 366 proporiantur sup. \ qui varias
p. corr.

49 Quae notitiae historicae Patri Possevino ad comnientarium de Transyl

vania conscribcndum utilissimae essu potuerunt; de quo commentario cf. in
fra, doc. 221 § 5.
s° Cf. loan. 11, 48.
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370 civitatis, quasi ioco et tarnen subdidisset, si mihi umquam revertí hue
liceat ac civitas mihi non deneget quindecim dierum commorandi spa-
tium, forsan amice de his quae facile boni viri probabunt, agere poteri-
mus. Per nos — inquit consul — licebit. Sed externos — ait Pater —

non admit titis. Non admittimus quidem — inquit — ungaros, at Ítalos
375 et germanos admittemus.

20. Sic igitur satis collocuti civitatem ut circumquaque inspice-
remus ob munitiones noluerunt, datisque dexteris Albam luliam re-
versi sumus. Quo in loco litteris a Principe ad Pontificem Maximum
acceptis M quas ut suo marte conscriberet ut certius illius agnoscere-

380 tur ingenium, curatum est. Patri autem Lelesio valediximus, per
quern Deus salutem illam magnam Transylvaniae fecit, ostensis
quibusdam quibus Principem ex ethnicorum librorum explanatione,
adiuncta pietate, posset iuvare, admonito item ut pro pueri captu
nonnihil per viam exercitiorum spiritualium regularumque primae

385 hebdomadae discernendorum spirituum instillaret, quando ea aetas
attentiorem et sine peccato acceptiorem Deo redderet.

21. In toto autem illo itinere magnum Transylvaniae Cancella-
rium a fide catholica alienum variis modis Pater ad veritatis agnitio-
nem curavit allicere; quibus tamen illud effectum est ut multa quae

390 liberius primo iactabat, relinqueret, deinde promitteret se catholicae
fidei non adversaturum, nostros semper adiuturum, libros autem quos
ad earn rem acceperat a Patre, diligenter lecturum.

22. Alba lulia Claudiopolim rediimus cum Rectore qui semper
nobiscum venerat, quique multa de ratione Instituti nostri deque

395 tradendis exercitiis spiritualibus totos illos dies non inutiliter audierat
et quaesiverat. Claudiopoli autem ubi fuimus, tempus impensum est
statuendo seminario pontificio ас regio quod unum praesentissimum
remedium ab omnibus bonis existimabatur. Tria erant explicanda
quae haud mediocrem difficultatem inferebant. Alterum quod ab

400 111.mi Principis senatoribus publico claudiopolitani magistratus scri-
bae id negocii sic attributum fuerat ut Societatis libertad vehementer
incommodari potuisset nisi res complanata fuisset. Nam per eum
pecunia regia ut distribueretur, ac proinde alumnorum delectus
haberetur, sequebatur. Ergo ne id obesset, serio Pater cum senatori-

405 bus qui erant Albae Iuliae et alibi dimissis tabellariis egit utque
mandatum suum rescindèrent, effecit. Alterum erat quod regiae pe-
cuniae pensio in principium fere anni insequentis incidebat, sine qua
mutilum fere futurum erat negocium ac forsan si re infecta discessis-

379 illius sup. m. Pass.

51 Quas videsis supra, doc. 167.
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semus, nunquam in rem conferendum. Quamobrem factum est ut
ipsam pecuniam ei cui dixit Pater illico numeran iuberent tantum 410
quantum ipsi Pontificis [164г>] nomine relinquebamus.

23. Tertium et id difficillimum quod civitas quae plena est aria-
nismi et omnis aliarum haeresum faecis, in qua etiam non evange-
lium sed prophetae tantum et vêtus testamentum pravissime ad
Christi Domini divinitatem obscurandam exponuntur, mirifice ter- 415
giversabatur ne nostris alius daretur ad seminarium locus, prospi-
ciens scilicet quantam id sibi perniciem tracturum esset, cum si sa
pèrent maximam inde salutem ad se perventuram intelligerent. Pater
autem qui nolebat illos irritari ac si irritandi essent, cupiebat, ut exi-
stimarent a regiis potius ministris quam a Societate nostra id sibi ac- 420
cidere, evocatos ad se consiliarios civitatis amanter alloquitur: spec-
tare — ait — totum hoc negocium non ad Societatem sed ad Transyl-
vaniae et adeo ad claudiopolitanorum bonum. Videre porro eos ip-
sos quinam gradus (an potius praecipitia) facti sint a luteranismo ad
calvinismum, hinc ad anabaptismum, inde ad arianismum, iam vero 425
ad iudaismum, mahometismum ac tantum non ad atheismum, si ii
qui initio praetexebant evangelium, paucissimorum annorum spacio
tot haereses et impietates invexere, quid restet aliud quam ut unicui-
que paullo post liceat omnem de Deo fidem tollere, cibo, ebrietati
et luxui omni omnes laxent habenas, ut iam fit. Quamobrem aperiant 430

denique oculos et Ser.mi Regis plusquam Patris (nisi Pontificis Ma-
ximi velint) quem aliquando purioribus oculis inspicient, charitatem
melioribus factis excipiant. Hi ergo iterum atque iterum consi-
lium cogeré, centumviros advocare (et ea civitas consulem, iudicem
regium, 12 senatores ac denique centumviros habet a quibus admi- 435

nistratur) tandem proponere nobis domum pessimam, ruinas mi-
nantem ac ne stabulo quidem idoneam. Eo evocatus senator Principis
qui ea de re ad Patrem venerat, ас cuius egregium (luterani licet)
erga Societatem Studium fuit, proficiscitur. Vadit item Pater, qui id
quod res erat conspiciens ad consulem civitatis (virum non pessi- 440
mum, licet a fide catholica alienum) conversus, iniuriam certe Régi
Ser.mo fieri — inquit — nee tanto beneficio animo quo par esset gra
to responderi. Turn ille neminem legibus extrudi e propria domo pos
se, datam a civibus fuisse diligentem operam ut inveniretur aliqua.
Nullam esse. Cui Pater : si neminem extrudi domo propria licet (quod 445
quidem nunquam vellemus, etiamsi vos alii velletis) sane dominica-
norum monasterium 52 ubi ariani synagogam et collegium locarunt

436 nobis sup. m. Pass.

Cf. RUPP, Magyarország helyrajzi lorténete III 215-6.
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et unde catholicos extruserunt, si Rex catholicis qui illud aedifica-
runt, restituât, nullam ulli inferret iniuriam. Et ecclesias omnes ca-

450 tholicorum ab us qui verbum Christi crêpant quod habet: Non fur-
turn faciès, vi abstulisse cives, nullum nisi evangelicum factum fuit,

domum autem propriam Pontificis Maximi et Regis velle ad honestis-
simam rem conducere, piaculum erit. At quod ad me — inquit — at-
tinet, nisi crastina die res erit confecta, ipse discedam coram publico

455 notario testatus per vos stetisse quo minus ad négocia non mediocris
momenti celeriter pergere possem, quae cum Régi maxime sint cordi,
tum ad bonum christianae reipublicae pacemque nostram attinent.
Discessum igitur est, cum earn totam noctem se duxisse insomnem
diceret consul, diluculoque cives convocati totam diem quod soliti

460 non erant, sententias dixere. Ad extremum sive quod dominicanorum
monasterium timuere sibi ademptum iri, Deo quem in collegio enixe
rogabamus, adiuvante [165»"] sive quod auditis aliis rationibus rectius
sapere inceperunt, decernunt illi domum satis commodam emere
quam usui seminarii tantisper addicant donec aut scholae quae a

465 Rege aedificantur, absolutae fuerint, aut aliud domicilium nancisci
possimus. Formula confecta est cum Pâtre, a quo locationem accepere,
nolente ut ob modicam stipem debacharentur in Societatem. Sic ad
mille ducentos áureos et leges ad inchoandum seminarium relictae
sunt 53, patrumque ac fratrum animis ad solidas virtutes animatis inde

470 discessimus ac rectain Varadinum contendimus.

24. Quo in itinere paullo plus triduo consumpto, nil nobis prae-
cipuum accidit nisi quod Chrysi M fluminis (ita nominati quod aurum

ferat) plures flexus (minimum triginta) quod inter montes per val-
lem perangustam ex Transylvania in patentem Ungariam affluit,

475 haud facile transivimus. Et in eiusdem valus medio valachorum pa-
gum repperimus, antiquum romanorum genus qui et sese romanos
adhuc vocitant atque olim sive ex colonis romanorum sive ex iis qui
ad metalla damna t i erant, descenderunt. Hi corrupto idiomate lo-
quuntur ut plane nee ab ungaris nee ab italis intelligantur 5S. Itálicas

449 restituant ms.

M Vide scriptum Patris Schreck, novi seminarii praefecti de acceptis pe-
cuniis; supra, doc. 174; leges autem seminarii supra, doc. 171 et 172.
M Körös (Cris).
58 De origine daco-romana nationis et linguae rumenae cf. IORGA, Histoire

des Roumains et de la Romanité orientale 1-2 (Bucarest 1937); deinde M. FRIED-
WAGNER, Über die Sprache und Heimat der Rumänen in ihrer Friihzeit (= Zeit
schrift für romanische Philologie 54 (1934) 641-715).
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tarnen voces plerasque retinent ut non esset difficillimum cam asse- 480

qui linguam si quis gentis illius qualibuscunque graecorum ritibus
imbutae ac latissime usque ad mare Euxinum diffusae salutem ex
animo sitiret.

25. His eleemosyna et exemple aliquo erga romanam pietatem
Pontificemque Maximum (quern vocant maiorem patrem) animatis 485

cum ire perrexissemus postridie eius diei Varadinum appropinquan-
tibus eius arcis quae munitum propugnaculum est sedesque episcopi
non ita multos ante annos fuerat 5e, praefectus57 cum 130 equitibus
ad duo passuum millia nobis obviam venit. Omni cum dignitate et
reverenter exceptos (alienus licet a catholica fide) in arcem intro- 490

duxit hospitio praeparato in quo sacro facto (quod ab expulsis catho-
licis per aliquot annos non erat oblaturn) ubi pransi sumus, ecce pau
per sacerdos slavus, hungarice quidem intelligens sed non loquens,
cum ludimagistro deinde et 70 cives ас 20 circiter pueri cum pyris,
pomis et uvis (quibus rebus pulcherrima ea regio abundat) ad Pa- 495

trem veniunt. Gratulati nostro adventui ea offerunt, simul auxilium
implorant enixe qui concionatorem ungarum non habeant, quique
cum adhuc plus duobus millibus catholicis sint, diebusque celebriori-
bus ex interiore turcica ditione ceterisque Ungariae pagis ad quinqué
vel sex hominum millia confluere soleant ut sacrum saltern audiant, 500
non habeant qui panem sibi frangant 58 nee se ad versus pernicio-
sissimos calvinianos, qua peste tota fere Caesaris Ungaria infecta est,
pro sese opponat. Ad extremum Regis ad se Poloniae litteras osten-
dunt quibus ante paucos dies concionatorem ab eius Maiestate pe-
tentibus is se et proventus et reliqua suppeditaturum ad earn rem pie 505

pollicebatur, modo ipsi vel Ternaviae vel Posonii in Caesaris Hungaria
Norico propinquiore perquirant. Et varadienses iidem cives Patrem
diligentissime rogant ut die D. Georgio aut Pentecoste sacra aliquem
e nostris claudiopolitanis venire ad eos curet qui saltern unicam ipsis
concionem habeat. Quis, admodum Reverende Pater, ita fuisset 510

ferreus quem sancta illorum esuries non emollivisset, et nostris ea res
lachrymas excussit ac Patrem sólitas divinae erga Societatem provi-

486 postridie del. ill [eius] || 509 unicam del. ad

5<s Usque ad annum 1556, quando in comitiis transylvanicis sedes episcopa-
lis suppressa est; attamen reges Hungariae deinceps quoque titulum huius epis-
copatus donarunt. Ab anno 1573 ad annum 1584 episcopus varadinensis fuit
Gregorius Bornemissza (Abstemius); cf. GULIK-EUBEL III 347.

87 loannes Ghiczy (Giczi, Géczi), capitaneus varadinensis (1576-85); obiit
anno 1589; cf. NAGY IV 392-94. RÊVAI VIII 525-26 et SZÁNTÓ, Hist. Coll.
2Or 24î' et 25r.

58 Cf. Threni, 4, 4.
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dentiae divitias agnoscentem vehementer accendit ut illos omni ra-
tione solaretur et in fide catholica per interpretes (licet haereticos

515 quando alii non aderant) firmaret. Itaque primum operam se quoad
eius fieri posset daturum pollicetur ut ad earn Pentecostés diem con-
cionator Claudiopoli veniat, ex Caesaris Hungaria alterum nancis-
catur, hungaricos et catéchismes et libros alios catholicos eadem
opera assequantur, quattuor adolescentes natu grandiores hortatur

520 ut ad novum Pontificis Maximi et Regis Ser.mi seminarium Claudio-
polim mittant ut tantae messi parentur operara. Nobili qui aderat,
persuadet ut filium optimae indolis eodem ad nostros instituendum
mittat. Ludimagistro catechismum romanum et alios libros dat ut-
que discipulis pro eorum captu extremum caput de oratione de qua

525 agitur in catéchisme, praelegat. Alios sacerdoti libros et romanum
missale dat simulque cognita viri probitate facultatem quanta satis
erat ad expiandos homines auctoritate apostólica impertit, admonito
ut in ceteris casibus difñcilioribus ad claudiopolitani collegii rectorem
vel ad residentiae nostrae albensis superiorem confugeret, quibus ad

530 alios nodos explicandos quantam habebat a Pontífice Máximo po-
testatem, communicaverat. Variis denique qui latine noscebant,
alios libros et rosaría dédit. Architecte viro primario ítalo suadet ut
mihi, quemadmodum cum altero fecit, confiteatur antequam disce-
damus. Cives hortatur ut Régi rescribant hominemque mittant (uti

535 fecere) qui et litteras ipsas afferat et negocium urgeat ac ducere con-
cionatorem et libros vehere possit. Hune hominem nobiscum nos ad-
ducturos sumptus (s

i

opus sit) suppeditaturos illico Deo adspirante
remissuros bene confectis rebus. Denique ut diluculo sequentis diei
catholici in templum quod astu haereticorum in extremo suburbio

540 erat, conveniant fréquentes, ibi et Patrem sacrum facturum et iis
benedictionem a Deo aliquam uberem omni conatu procuraturum.
Laeti igitur nos earn noctem traduximus et summo mane cum pii
viri et mulieres aliquae nobis eiusdem generis dona qualia fecerant
cives, mitterent, quibus vicissim vel preces В. Virginis horarias vel

545 rosaría mittebamus, iterum primarii cum sacerdote ludique magistro
catholicis in arcem ad nos adeunt, expectare populum dicunt, omnia
esse parata.

26. Eodem tempore, officii (ut aiebat) gratia, invisit Patrem
perfidus calvinianus buccinator, non concionator 59. Hie quod ca-

550 tholico concionatori tantum vexationis procuraverat ut varadienses
relinqueret quodque catholicorum pietate viscera Patris fuerant
commota, ilium quidem excepit sed ne praesentes catholici scandalum

69 Petrus Beregszászi (ob. 8 marta 1587 Varadini; cf. SZÁNTÓ, Hist. Cou.
31r); SOTÉR-KLANICZAY, A magyar irodalom torténete I (Budapest 1964) 493.
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aliquod acciperent, eos datis libris catholicis illo praesente in fide
catholica confirmât, mentem Regis ne pessimus ille pergat sacrosancta
Dei mysteria blasphemare, aperit. Cumque calvinianus venenum la- 555
tens continere non posset ac sobolem illam diversarum haeresum quae
passim us in locis cernebatur, Patri ostendenti dixisset : Et nos arianos
profligavimus ac si in disceptationem descendamus nostra tutabi-
mur. [I66r] Quid — inquit Pater — arianos te profligasse iactas
quos una catholica ecclesia iam dudum et profligavit et anathemate 560
uti et vos alios omnes percussit. Quis nicenum concilium, quis evan-
gelium, quis patres praeter unam catholicam ecclesiam adversus om-
nem perfidiam atque haeresim edidit, retinuit, protulit, exposuit.
Cum iterum ille vellet urgere, eamus — ait Pater — nos catholici ad
sacrum faciendum, tu vero abi retro satana eo. Sic obmutescens per- 565
ditus ille discessit.
27. Interim ad portam arcis praefectus multo cum comitatu

Patrem opperiens salutat ; a quo de ministro illo calviniano admonitus
quidque ad orthodoxam fidem et ipse hauriendam praestare deberet,
certior factus, catholico populo Regis nomine sedulo commendato 570
respondet sibi catholicos fuisse sed et futuros cordi, quorum patroci-
nium lubens suscipit; se, licet catholicus non sit, non assentiri tarnen
calvinianis tribus in rebus: praedestinatione, eucharistia, operibus
christianis quae ipse necessaria post primam iustificationem putat,
ut verum Christi Domini corpus in eucharistia credit. Quid igitur — 575
ait Pater — restât quominus demat fidem in reliquis homini Chris-
turn in eucharistia contra evangelium ipsum perneganti. Ad quae
cum haereret praefectus, meliora se brevi de eo sperari ostendit Pa
ter atque ad sacrum processit. Templum hominibus et mulieribus re-
fertum invenimus, qui perattente audierunt, et discendenti Patri 580
lacrimis et singultibus ac pene genibus flexis alii benedictionem petere,
alii rosaría, reliqui libelles faustaque omnia precari seseque nobis
commendare in faucibus turcarum commorantes atque a calvinianis
- et ab alus impietatibus oppresses.

28. Interim se sistit Patri homo ex turcica ditione ante triennium 585

eo profectus, rudi panno obsitus, fuñe crasso praecinctus, oculis pal-
lidis, facie veneranda, petit ut religiose vitam traducere possit. Sibi
nil esse antiquius. Earn ob rem atque ut in pace oculos claudat e tur-
cis se surripuisse, uxorem quam saepissime et ad catholicam fidem
animarat et ut ex patria quae vocatur Giula 61 se subtraheret, hor- 590

•° Cf. Me. 8, 33 et Mt. 4, 10.
81 Gyula, urbs in comitatu Békés, in medio itineris inter Nagyvárad (Gra

dea.) et Szeged.
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tatus fuerat, ibi denique reluctantem et rebcllem roliquisse ubi nulli
christiani sint nisi ariani a quorum pseudosacerdote in matrimonio
coniuncti fuissent, ас quidem denique saluti reliqua se postposuissc.
Ex eo et alus frequentibus plura percunctatus et integritatem homi-

595 nis ex variis testibus fide dignis eliciens, cum eo tempore orationibus
in templo apud catholicos semper vacasse, hortuloque colendo vitam
sustentasse dixisset, eius quidem dcsiderium comprobat sed quid
obstet cur religioni prorsus baud se addicere possit explanat. Et ta
rnen ne sine solatio relinqucretur, pecuniam non petenti cum litteris

600 ad nostros claudiopolitanos dat quibus eura vel in seminario ubi hor-
tus est vel in pagis nostris ubi praeter hortos templa tamquam in
eremo sita sunt, ilium excipiant, sacramentis saepe muniant, futurum
baud inutilem et hortis colendis et rusticorum pueris rudibus quando
hungarice novit ac pius sit, doctrinam christianam edocenclis.

605 29. His rebus procuratis cumim [166г> ] conscendimus, cum ecce
praefectus arcis ad quern illius comitatus qui Bihoriensis dicitur,
administratio pertinet milleque équités et bonum peditatum sub se
habet, nos expectabat simul cum trecentis equitibus cum quibus
licet invitos ad tria passuum millia nos deduxit tribusque adulescen-

610 tulis paruelibus suis qui Romam studiorum caussa venient commen-
datis, equitatu etiam ob turcas in regionem illam excurrentes nobis
adiuncto, versus Eciedum tridui itinere profecti sumus. Ea est arx
munita quae ad Ill.mum comitem Nicolaum Batoreum •* pertinet,
Poloniae Regis consanguineum cui litteras a Rege Pater attulerat,

615 optante ut si qua in re de fide haereret, omnis ei scrupulus eximeretur.
Praemittit ille obviam nobis aliquot ex equestri ordine nobiles qui
in arcem declucant ubi honorificum hospitium praeparari iusserat. Ea
die ad multam noctem postridieque eius diei iterum diu cum Patre
de fide catholica locutus est, cum ille nunquam ea se audivisse testatus

620 est quae Pater dixerat et tarnen satis nota sunt iis qui versantur in
luce. Itaque fatetur denique se esse iam et morí velle catholicum,
pollicetur se in altero oppido monasterium instauraturum quod eius
parentes religiose instituerant, vocaturum item catholicos sacerdo
tes. Interim accipit libros quos dedimus, futurus ille unicus hand du-

625 bie praecipuum instrumentum ad earn Hungariae partem vel solo
exemple ad avitam fidem convertendam ад. Is postea cum aliqua cum

612 Eciedum p. corr. \\ 625 instrumentum in marg.

ю De quo cf. supra, § 9 et adn. 37.
68 Vide ер. Patris Possevino diei 3 maii 1583 ad Nicolaum Báthory; supra,

doc. 191.
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Pâtre contulisset quae ad res inter Caesarem et Regem componendas
spectabant, tres currus nobilium plenos misit nobiscum quos diem
adhuc integrum deducerent alterique deinceps optimati commenda-
rent. Sic passim ne laederemur a turéis, divina nos providentia tege- 630
bat, et interea nulla pene dies erat quin praeclaram aliquam offerret
Deus occasionem sive homines aedificandi sive ad catholicam religio-
nem revocandi, seu denique ad novum Transylvaniae seminarium
aliquos mittendi qui Hungariam tanto citius possent excolere.

30. Superato Tibisco et reliqua Ungaria Bartvam M reversi (quae 635
in eius finibus est ас polonicae ditionis) cum quo itinere veneramus,
eodem Cracoviam dilatis caesareis posoniensibus comitiis eo redire
vellemus, Dei chántate factum est ut de via deflecteremus quam an-

gustissimam altos inter montes crassissimaque glacie transitum re
morante ingressi ad noctem inter silvas hospitium capris et haedis 640
refertum nacti sumus. Postea luce progressi civitatem in media pla
nicie montibus obductam invenimus cui nomen Sandecia M est...

[167»] ...

31. Cracoviam quarto nonas aprilis e7, pridie dominicae Palma-
rum divino beneficio incólumes in tempore pervenimus. Hie ubi fui- 645
mus et Rex de Patris adventu a R.mo D. Nuntio fuisset admonitus:
Opportune — inquit — nam quas ipsi nunc litteras scribebamus,
nos ipsi trademus. Et bonus enim Rex manu tum sua litteras scribe-
bât quibus ei négocia cum Caesare quo in statu relicta fuissent ab ora-
tore suo significans commendabat. Existimabat autem nos rectam 650
Posonium Cassovia ituros. Toto vero illo quatriduo quo Cracoviae
fuimus, evocatus Pater a Rege tres et quattuor horas singulis diebus
cum ipso de propaganda fide catholica, deque optimis rebus collo-
quutus est *8. Quae omnia eo cadebant opportunius quo in hebdoma-
dam sanctam noster adventus inciderat. Porro ab Rege Pater pro 655
varadicnsibus obtinuit 300 annuos talleros qui concionatori catholico
ungarico, sicunde haben posset, addicerentur ee. Quam item curam
Patri iniunxit ad imgarica Caesaris comitia profecturo. Cibiniensibus
autem qui sese Patri commendarant 70, Rex cum antea nullius pre-
cibus ad id adduci potuisset, ea concessit quae valde incensos erga 660
Societatem homines reddidere ut prorsus divina providentia undique

ы Bartfa (Bardejov, Bartfeld); cf. supra, § 8.
Cf. supra, doc. 184 § 1.

66 Sacz polemice
•7 Die 2 aprilis.
•8 Cf. supra, doc. 184
•• Cf. supra, § 25.
™ Cf. supra, § 17-19.
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concurrere videretur qua septem illae germanicae civitates quae sunt
in Transylvania, vehementer novo hoc beneficio ad catholicam fidem
disponi possent. Inde per eos libri catholici ad nostros missi sunt...

665
[i67i>] ...

32. Posonii interim comitia Caesar habebat, ad quem ubi venir
Pater, turbatam rerum pacandarum cum Poloniae Rege rationem
invertit cum ab haereticis turn ab us qui male consultum christianae
reipublicae volebant, verentes quin duo christianorum catholica et

670 tam eminentia capita, si in unum convertirent, haereses ipsas et alia
non difficile comprimèrent. Caesarem igitur consiliariosque germanos
et tingaros ut decebat, saepe allocutus Pater, hortatus item ut Un-
gariae avitae religioni restituendae aliquod initium adhiberetur, li-
bris vero disseminatis, quos data opéra attulerat, quando eo ungari

675 primarii, omnesque calviniani et acerbissimi fidei catholicae hostes
convenerant, denos dies in eas res posuit. Cum interim Caesaris me-
dicis qui Patrem curabant satis languentem 71, ubi pene convaluit :
Nihil — inquit Pater — audeo vobis tradere quo charitatem istam
cum persolvere existimer, reipsa non satisfaciam. Cum illi nee si auri

680 saccum porrigeret, dicerent sese accepturos: Ergo — ait — efficacis-
simum remedium sanandis hominibus ipse vobis offeram quo nos
ipsi et vobis et alus ipsi et vobis et alus certissima methodo summis
in morbis adhibere poteritis. Quid hoc esset sciscitantibus declaratum
est, quanti faciendum esset si cum alios tam enixe inxasant, inediam,

685 medicinas et alia proponant vitamque hanc omnibus tídelissime pro
curent, ipsi paucorum dierum spatium omnino sibi praescriberent,
quibus artem veram sanandi corpora (s

i expédiât) et animas cogno-
scant. Quibus et alus verbis exercitiorum spiritualium faciendorum
desiderium et rationem us persuasit, deinde variis h'bris munivit quos

690 proceribus quos illi quotidie invisebant, distribuèrent. Id quod turn

ii turn quidam nobiles qui quondam apud nostros Viennae educati
fuerant, sedulo faciebant. Sic tabellario ad Poloniae Regem misso ut
ne cunctatione caesarianorum tepesceret eius erga pacem et composi-
tionem animus. Relictoque P. Georgio Ungaro 72 ut Tirnaviae un-

695 garicos catechismos edi in nostrum reditum curaret, qui postea in
Transylvania docerentur et sererentur, duobusque vasis aliorum li-
brorum hungaricorum catholicorum coemptis, quos Cracoviam aulae
regiae ac deinceps Transylvaniae in fide statuendae misimus, Poso-
nio discessimus eademque die Viennam venimus...